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Termos relacionados com natureza e meteorologia

em sérvio

Termos relacionados com meteorologia em sérvio
chuva (F) kiša (киша)

neve (M) sneg (снег)

gelo (M) led (лед)

vento (M) vetar (ветар)

tempestade (F) oluja (олуја)

nuvem (M) oblak (облак)

trovoada (F) oluja (олуја)

luz do sol (F) sunčeva svetlost (сунчева светлост)

furacão (M) uragan (ураган)

tufão (M) tajfun (тајфун)

temperatura (F) temperatura (температура)

nevoeiro (F) magla (магла)

inundação (F) poplava (поплава)

tornado (M) tornado (торнадо)
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Termos relacionados com elementos em sérvio
fogo (F) vatra (ватра)

água (F) voda (вода)
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solo (F) zemlja (земља)

cinza (M) pepeo (пепео)

areia (M) pesak (песак)

carvão (M) ugalj (угаљ)

diamante (M) dijamant (дијамант)

lava (F) lava (лава)

granito (M) granit (гранит)

barro (F) glina (глина)
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Termos relacionados com plantas em sérvio
flor (M) cvet (цвет)

relva (F) trava (трава)

caule (F) stabljika (стабљика)

florescer (M) cvet (цвет)

semente (N) seme (семе)

árvore (N) drvo (дрво)

tronco (N) stablo (стабло)

raiz (M) koren (корен)

folha (M) list (лист)
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ramo (F) grana (грана)
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Termos relacionados com a Terra em sérvio
equador (M) ekvator (екватор)

mar (N) more (море)

ilha (N) ostrvo (острво)

montanha (F) planina (планина)

rio (F) reka (река)

floresta (F) šuma (шума)

deserto (F) pustinja (пустиња)

lago (N) jezero (језеро)

vulcão (M) vulkan (вулкан)

caverna (F) pećina (пећина)

polo (M) pol (пол)

oceano (M) okean (океан)

Termos relacionados com o universo em sérvio
planeta (F) planeta (планета)

estrela (F) zvezda (звезда)

https://www.pinhok.com/pt/aprenda-servio/


© 2023 Pinhok Languages 4 www.pinhok.com/pt

sol (N) sunce (сунце)

Terra (F) Zemlja (Земља)

lua (M) mesec (месец)

Mercúrio (M) Merkur (Меркур)

Vénus (F) Venera (Венера)

Marte (M) Mars (Марс)

Júpiter (M) Jupiter (Јупитер)

Saturno (M) Saturn (Сатурн)

Neptuno (M) Neptun (Нептун)

Urano (M) Uran (Уран)

Plutão (M) Pluton (Плутон)

asteroide (M) asteroid (астероид)

galáxia (F) galaksija (галаксија)


